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N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovis Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ ¢ Akteve t&¢ Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rrégulloren (QRK) Nr.
06/2021, e né bazé 1§ kompetencave ligjore t§ Ministrisé, 18 pércaktuara me ligiet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé s&¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésits
Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren
(QRKY) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministris¢ s& Financave, Punés dhe Transfereve, ka
pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém & ligjshmérisé, ashtu si¢ parashihet me nerin 81 & Ligjit Nr.
03/L-05 Pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si n& vijim:

Vendimin 02 Nr.400/01-47985 pér transfer t& mjeteve financiare nga rezerva né kategoriné
ekonomike investime kapitale
1 miratuar mé daté 30.09.2024
I parashiruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit 1¢ Pushietit Lokal mé daté |
01.10.2024
{dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 04,10.2024 |

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), duke u bazuar
vetém né kéndvéshtrimet q& prekin fushéveprimin legjistativ t& Ministrisg, si dhe pas shqyrtirnit t&
pérmbajtjes s& aktit 1€ mésipéim t& Komunés sé Drenasit. jep konstatimet ligjore bazuar né
kéndvéshtrimet € méposhtme:

1. Komuna ¢ Drenasit, me ané té aktit administrativ q& 8sht& subjekt { shqyrtimit, synon
transferimin e mjeteve nga Rezerva Komunale né kategoring e investimeve Kapitale né shumé
prej 30,000.00 euro.

2. Pér qgllime 18 kétij vlerésimi, &shté relevante t& theksohet se procesi 1 transferimit t& mjeteve
financiare evidentohet edhe né legjistacionin qé bie né fushéveprimin e Ministrisé sé&
Financave, Punés dhe Transfereve, si por duke mos u kufizuar né dispozitat e Li gjit Nr. 08/L-
260 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024 (kétej € tutje
referuar si ‘Ligji 1 Buxhetit 2024°), Udh#ézimet Administrative Nr.04.2029 pér Definimin e
Projekteve Kapitale dhe Klasitikimin ¢ Shpenzimeve t& Projekteve Kapitale dhe Udhézimit
Administrativ Nr. 06/2019 pér Kriteret Pérzgjedhése dhe Prioritizimin e Projekteve Kapitale
(kétej e tutje referuar si ‘Udhézimet Administrative®).

3. Késhtu, né kuptim t& transterit t& mjeteve, neni 15, paragrafi 10 dhe 111 Li gjit t& Buxhetit 2022
pércakton se mjetet mund (€ barten dhe/apo transferohen né ciléndo kategori t& shpenzimeve
pér t& mundésuar zbatimin e njé vendimi t& formés sé prerg nga autoritet pérmbarimore, si né
vijim:

_ Neni 15
Transferi i shumave té ndara buxhetore




11, Mjetet nga “Rezerva” e OB-s& mund & barten né ciléndo kategori t& shpenzimeve
pér t& mundésuar-zbatimin e nj¢ vendimi té formés s& prer¥ nga autoritetet
pérmbarimore. K&to lévizje t€ buxhetit nuk jané subjekt i kufizimeve & transfereve t&
pérfshira n& nenin 30t LMFPP-s& dhe nenit 1618 kétij ligji.
4. Logjika e ndjekur me kété dispozité &shté se transferi mund t& realizobet né ciléndo
kategori t¢ shpenzimeve vetém atéheré kur kemi njé vendim & formés s& preré nga
autoritetet pérmbarimore pér t'u zbatuar.

5. Kjo aludon se rregulia t€ tjera aplikohen ng€ mungesé t& njé vendimi t& tillé, K&shtu q&, me
paragrafin 11 t& nenit 15 & Ligjit t& Buxhetit 2024 pércaktohet se né rastet kur nuk kemi
obligim € tillé p€rmbarimor pér t'u zbatuar, mjeteve nga ‘rezerva’ mund t€ ndahen ng
kategoring ¢ ‘shpenzimeve kapitale’, né pérputhje me Udhé&zimet Administrative sipas
paragrafit 2 t& kétij vler&simi. -

6. Nisur mbi premiisat e kétij argumentimii, mbetet evidente se organizata buxhetore i ka
trafisfernar mjetet nga kategoria e ‘rezervés’ né kategoring e ‘shpenzimeve kapitale’..
Rrjedhimisht, vendimi komunal i nxjerré nga Komuna e Drenasit. mbetet i ligjshém dhe si
i 1ill& mund t& zbatohet. |

7. Si pérfundim, Ministria konstaton se ligjérisht, Komunave iu mundésohet nxjerria e
vendimeve lidhur me bartien e bilanceve t€ pashpenzuara, mirépo realizimi i
suksesshém i tyre kushtézohet me pérputhshméring e materialeve pércjellése té léndéve té.
proceduara nga Komuna né raport me udhézimet. dhe/apo rekomandimet e Departamentit
té Buxhetit. Kj_o nénkupton se vendimet e organizatave buxhetore mund t& pésojné
ndryshime, konform rekomandimeve teknike t& dhéha nga Departamenti i Buxhetit né
Ministri.

Ministria mbetet né dispozicion t& Komuné&s s& Drenasit dhefapo Ministrisé s&¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me kété vlerésim.

Me respekt!

**nterpretimi | dhéné nga Minisiria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété ¢éshtje
mbéshtetet vetém né kéndvéshtrimet qé prekin fushéveprimin legjislativ té Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve**
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